
 

 
Atto di Liquidazione AREA SEGRETERIA n.31 del 13-12-2024 SANTO STEFANO D'AVETO - Pag. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO D’AVETO 

Città Metropolitana di Genova 
 

 
 

AREA SEGRETERIA 
DETERMINAZIONE N. 31 DEL 13-12-2024 

 
 
OGGETTO: AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 

165/2001, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA CON IL PROFILO DI FUNZIONARIO 
TECNICO  AREA DEI FUNZIONARI E DELLE EQ ( EX CAT. D) - AREA TECNICA. 
NOMINA COMMISSIONE. 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tredici del mese di dicembre nel proprio Ufficio. 

 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO 
- La delibera di approvazione del DUP 2024-2026 approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.27 del 21/10/2023; 
- La delibera di aggiornamento al DUP 2024-2026 approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.37 del 16/12/2023; 
- La delibera di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Delibera 

del Consiglio Comunale n. 38 del 16/12/2023 
- La delibera di G.C n. 02 del 04/01/2024 di approvazione PEG 2024-2026; 

 
PREMESSO CHE  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 11/04/2024 è stato approvato il 
PIAO (piano integrato di attività e organizzazione) per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 15/11/2024 si è proceduto all’ 
AGGIORNAMENTO N. 1/2024 AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2024/2026. SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO; 

- con la determinazione n. 28 AS del 30/11/2024, si è disposto di approvare l’AVVISO DI 
MOBILITA' VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001, PER 
L’ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA’ CON IL PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO – AREA DEI 
FUNZIONARI E DELLE EQ ( EX CAT. D) - AREA TECNICA 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scadrà il 
16/12/2024 ore 12.00 tramite il portale “IN.PA”;  

 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo le 
modalità indicate nell’apposito regolamento per le norme di accesso ai pubblici impieghi 
presso questo Ente ( DGC n. 29 del 31.03.2022);  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 31 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  ARIANNA GARBARINO il 13-12-2024 ora 14:09:04



 

 
Atto di Liquidazione AREA SEGRETERIA n.31 del 13-12-2024 SANTO STEFANO D'AVETO - Pag. 2 

PRESO ATTO che l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dispone che spetta ai 
dirigenti dell’Ente la presidenza delle Commissioni di concorso; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le 
commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, 
scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprono cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. n. 
165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso; 

RILEVATO che è stato richiesto al comune di VALMOZZOLA di autorizzare il Commissario 
Dott.ssa RIVAROLI BARBARA (Funzionario ed EQ- EX. CAT giuridica D- AREA FINANZIARIA), 
quale membro esperto, a fare parte della commissione concorso, con nota prot. 5361/2024, 
non allegata alla presente ma depositata agli atti d’ufficio: 

 
VISTA la relativa autorizzazione, non allegata alla presente ma depositata agli atti d’ufficio, 
pervenuta dal Comune di VALMOZZOLA di concessione nulla osta della dott.ssa RIVAROLI; 

RILEVATO che è stato richiesto al comune di CARASCO di autorizzare il dipendente ing. 
Romaggi Pietro ( AREA FUNZIONARI ED EQ- EX CAT. GIURIDICA D- AREA TECNICA), quale 
membro esperto, a fare parte della commissione concorso, prot. 5363/2024, non allegata alla 
presente ma depositata agli atti d’ufficio; 

VISTA la relativa autorizzazione non allegata alla presente, ma depositata agli atti d’ufficio, da 
parte del Comune di CARASCO di concessione nulla osta al dipendente ing. Romaggi Pietro; 

 
PRESO ATTO che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno 
sottoscrivere dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, circa 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 aggiunto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 3, comma 12 della L. 56/2019, gli incarichi di presidente, di 
membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per 
l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da 
un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la 
necessità dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, si considerano 
ad ogni effetto di Legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o 
comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della 
stessa; 

VISTO l’art. 15 c.5 del Regolamento sull’ordinamento degli Ufficio e Servizi secondo il quale 
“almeno un terzo dei posti di componente della Commissione esaminatrice, salva motivata 
impossibilità, è riservato alle donne in conformità dell’art. 29 del Dlgs 165/2001 e successive 
modifiche” 

VISTO il disposto indicato dall’art.57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO, pertanto, nominare la commissione come segue: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 31 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  ARIANNA GARBARINO il 13-12-2024 ora 14:09:04



 

 
Atto di Liquidazione AREA SEGRETERIA n.31 del 13-12-2024 SANTO STEFANO D'AVETO - Pag. 3 

 

Cognome e Nome 
Designazione e funzione nella 
commissione esaminatrice 

Professionalità o incarico 
rivestito 

SARTORI Maria Chiara Presidente 
Segretario Comunale ( in 
convenzione) di SANTO 
STEFANO D’AVETO 

RIVAROLI Barbara Componente Esperto  
Responsabile dell’area 
FINANZIARIA  del Comune di 
VALMOZZOLA ( PR) 

ROMAGGI Pietro Componente Esperto  
Responsabile dell’area 
TECNICA  del Comune di 
CARASCO (GE) 

PARETI Sergio Segretario di Commissione 
Responsabile dell’Area 
Ragioneria del Comune di 
Santo Stefano d’Aveto 

 
RICHIAMATO il Tar Veneto, Sezione II, con sentenza 700/2007 secondo il quale “la 
partecipazione alle commissioni giudicatrici per i componenti interni rientra nell’ordinario 
contenuto del rapporto di impiego con l’Amministrazione che ha indetto il concorso, il quale 
ben può comprendere anche prestazioni lavorative occasionali (che, proprio per tale loro 
specifica natura, non sono previste dalla contrattazione collettiva di settore). Ed è evidente 
come, in tale contesto, quelle prestazioni occasionali non possano che essere remunerate con 
la normale retribuzione se svolte durante l’orario di servizio, ovvero, al di fuori di esso, con il 
compenso aggiuntivo previsto per il lavoro straordinario”. 
 
VISTA la deliberazione n. 34/2022 Corte dei conti, Sez. Piemonte;  
 
RITENUTO di assumere impegno di spesa per il compenso dei membri esterni della 
Commissione considerata l’incombenza dell’espletamento della selezione e la disponibilità 
finanziaria del presente Ente sul Bilancio di previsione 2024-2026 anno 2024;  

VISTI: 
🖙 il D.Lgs. n. 267/2000; 
🖙 il vigente Statuto comunale; 
🖙 Il regolamento Uffici e Servizi; 

ATTESO che i componenti della Commissione Giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento 
della Commissione stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto articolo 
35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;   

CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e 
programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico 
con il bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico 
interesse e i fini istituzionali dell’ente; 

 
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 31 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  ARIANNA GARBARINO il 13-12-2024 ora 14:09:04

https://upel.va.it/wp-content/uploads/2021/07/delibera_34_2022_piemonte.pdf


 

 
Atto di Liquidazione AREA SEGRETERIA n.31 del 13-12-2024 SANTO STEFANO D'AVETO - Pag. 4 

1. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice dell’AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA, 
AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA’ CON 
IL PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO – AREA DEI FUNZIONARI E DELLE EQ ( EX CAT. 
D) - AREA TECNICA nelle persone di: 

 

Cognome e Nome 
Designazione e funzione nella 
commissione esaminatrice 

Professionalità o incarico 
rivestito 

SARTORI Maria Chiara Presidente 
Segretario Comunale ( in 
convenzione) di SANTO 
STEFANO D’AVETO 

RIVAROLI Barbara Componente Esperto  
Responsabile dell’area 
FINANZIARIA  del Comune di 
VALMOZZOLA ( PR) 

ROMAGGI Pietro Componente Esperto  
Responsabile dell’area 
TECNICA  del Comune di 
CARASCO (GE) 

PARETI Sergio Segretario di Commissione 
Responsabile dell’Area 
Ragioneria del Comune di 
Santo Stefano d’Aveto 

 
2. DI DARE ATTO inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente 

sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 
 

3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di 1.000 € sul capitolo 180 del Bilancio 
finanziario 2024-2026 – ANNO 2024 per il compenso per i membri esterni della 
commissione, comprensivo degli oneri di legge:  

4. DI DARE ATTO che l’accertamento della conoscenza della lingua inglese/francese 
verrà testata dalla Commissione; 

5. DI DARE ATTO altresì che al momento dell’insediamento della commissione 
verranno rese dai singoli componenti le dichiarazioni in cui risulti l’insussistenza di 
incompatibilità e di condanne; 

6. Di TRASMETTERE, in via telematica, all'indirizzo di posta elettronica, copia del 
presente atto alla Consigliera Regionale di Parità, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, 
del D.Lvo n. 165/2001 e ss.mm.ii., entro tre giorni;  

7.  DI NOTIZIARE i partecipanti mediante pubblicazione sulla home page del sito 
internet, nella sezione Amministrazione Trasparente e su IN.PA;    

 
 
 
 
 
 
 
Ritenuto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile, mediante la sottoscrizione del presente, 
attesta di non trovarsi ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 novembre 2012, in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obblighi di astensione ai 
sensi del D.P.R n.62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere verificato che tutti i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria, non incorrono in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 31 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  ARIANNA GARBARINO il 13-12-2024 ora 14:09:04



 

 
Atto di Liquidazione AREA SEGRETERIA n.31 del 13-12-2024 SANTO STEFANO D'AVETO - Pag. 5 

 
 
 IL RESPONSABILE 
 (GARBARINO ARIANNA) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 31 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  ARIANNA GARBARINO il 13-12-2024 ora 14:09:04



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO D’AVETO 

Città Metropolitana di Genova 
 

 
 

VISTO CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
 

AREA SEGRETERIA 
DETERMINAZIONE N. 31 DEL 13-12-2024 

 
 
OGGETTO: AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 

165/2001, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA CON IL PROFILO DI FUNZIONARIO 
TECNICO  AREA DEI FUNZIONARI E DELLE EQ ( EX CAT. D) - AREA TECNICA. 
NOMINA COMMISSIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
     In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 

A P P O N E 
Il visto di regolarità contabile e  

A T T E S T A 
     La copertura finanziaria della spesa. 
     Gli impegni contabili saranno registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli di seguito 
indicati. 
 
 
 
Impegno N.   245 del 13-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.10-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi 
Capitolo        180 / Articolo       
SPESE PER CONCORSI A POSTI VACANTI 
Causale AVVISO DI MOBILITA VOLONTARIA, AI SENSI DELLART. 30 DEL D.LGS. 165/2001, PER LASSUNZIONE DI 

N. 1 UNITA CON IL PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO  AREA DEI FUNZIONARI E DELLE EQ ( EX CAT. D) 
- AREA TECNICA. NOMINA COMMISSIONE. 

Importo 2024 Euro 1.000,00 
 

 
Lì,  14-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Rag. Pareti Sergio) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 31 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Sergio Pareti il 14-12-2024 ora  8:39:41



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO D’AVETO 

Città Metropolitana di Genova 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

AREA SEGRETERIA 
DETERMINAZIONE N. 31 DEL 13-12-2024 

 
 
OGGETTO: AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 

165/2001, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA CON IL PROFILO DI FUNZIONARIO 
TECNICO  AREA DEI FUNZIONARI E DELLE EQ ( EX CAT. D) - AREA TECNICA. 
NOMINA COMMISSIONE. 

 
 

N. 634 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è stata pubblicata sul Sito Web Istituzionale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi: 
 
dal 14-12-2024 al 29-12-2024  
 
Data 14-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (GARBARINO ARIANNA) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 31 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  ARIANNA GARBARINO il 14-12-2024 ora 12:57:12


